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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Процесс глобализации предопределил необходимость формирования

конкурентоспособной экономики РФ с последующей интеграцией в мировой

рынок. Решение проблемы повышения конкурентоспособности российской

экономики невозможно без перехода на инновационный путь развития, который

обусловлен рядом постановлений Правительства («Основные направления

политики РФ в области развития инновационной системы на период до 2010

года» (утв. Правительством РФ от 5 августа 2005 г. N 2473п-П7), стратегия

развития науки и инноваций в РФ на период до 2015 года (утв.

Межведомственной комиссией по научно-инновационной политике, протокол от

15.02.2006 г. N 1).

Несмотря на активную государственную политику в области развития и

финансирования инноваций, инновационная активность предприятий остается по-

прежнему низкой, что является результатом низкой восприимчивости трудового

потенциала к инновациям и подтверждается недостаточно высоким уровнем

развития инновационных и высокотехнологичных технологий, товаров и услуг.

Статистика свидетельствует о том, что в промышленности после мирового

кризиса 2008-2009 гг. наблюдался некоторый подъем экономики, однако в

последующие годы проявилась тенденция снижения производства. Принятие в

2013 г. государственной программы РФ «Развитие промышленности и повышение

ее конкурентоспособности» пока не привело к перелому выявленных негативных

тенденций.

Очевидно, что успех экономического и инновационного развития страны и

регионов невозможен без формирования важнейшего стратегического ресурса -

инновационно-ориентированного персонала, способного гибко реагировать на

изменения, происходящие во внешней среде и склонного к инновационному

мышлению.

4

Процесс подготовки инновационно-ориентированных специалистов

предполагает поэтапное и непрерывное его формирование как в высших,

среднеспециальных профессиональных учебных заведениях, так и на

производстве и в процессе послевузовского обучения или повышения

квалификации.

Основной причиной, недостаточно высокого уровня развития

инновационного трудового потенциала, как показывает практика, является

неэффективная система управления процессами его формирования и развития, а

также неспособность и неподготовленность трудового персонала работать в

современных условиях.

Таким образом, необходимость исследования процессов формирования

инновационно-ориентированного трудового потенциала и управления его

подготовкой и дальнейшим развитием, обусловили выбор темы диссертационного

исследования.

Степень разработанности проблемы

Впервые проблемы, связанные с трудовой деятельностью и использованием

трудовых ресурсов были исследованы в трудах таких известных зарубежных

ученых, как: А. Маршалл, Т. Мальтус, К. Маркс, Дж. Милль, Д. Рикардо, А.

Смит. Они заложили теоретические основы анализа труда и трудовой

деятельности человека. Дальнейшее развитие проблема формирования и

использования трудовых ресурсов получила в трудах зарубежных ученых,

исследующих человеческий капитал, инвестиции в образование и

интеллектуальные возможности человека. Среди них можно отметить: Г.

Беккера, Дж. Минцера, Т. Шульца. Теоретические предпосылки анализа

трудовых способностей и навыков человека имеются в трудах М.Блауга.

Общетеоретические предпосылки возникновения понятия «трудовой

потенциал» в отечественной научной литературе в 80-90 – е годы 20 века связаны

с именами таких ученых как А.К. Гастев, Н.А. Горелов, С.Г. Струмилин, и др.

Значительный вклад в разработку проблемы исследования структуры

трудового потенциала, его формирования и развития, внесли такие ученые как
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В.В. Адамчук, В.С. Буланов, Н.А. Волгин, Б.М. Генкин, П.В. Журавлев, Б.Г.

Збышко, В.В. Ишин, Р.И. Капелюшников, Р.П. Колосова, М.Г. Колосницына, В.Г.

Костаков, А.Л. Мазин, Ю.Г. Одегов, Ю.М. Остапенко, А.С. Панкратов, С.Г.

Радько, Т.О. Разумова, О.В. Ромашов, А.И. Рофе, С.Ю. Рощин, Г.Г. Руденко, Г.Э.

Слезингер, М.И. Скаржинский, А.И. Тяжов, Н.И. Шаталова, П.Э. Шлендер и др.

Исследованию интеллектуального потенциала, инновационного

экономического мышления трудового потенциала посвящены работы Т.В.

Игнатовой, П.П.Васильева.

В области управления трудовым потенциалом следует отметить работы

таких российских ученых как: М.И. Бухалков, С.М. Васин, Г.П. Гагаринская,

И.В. Гуськова, А.И. Добрынин, В. И. Долгий, А.П. Егоршин, А.Я. Кибанов, Э.М.

Коротков, Е.В. Маслов, Е.А. Неретина, Г.А. Резник, С.Д. Резник и др.

Однако, несмотря на многочисленные исследования отечественных и

зарубежных ученых, остается недостаточно исследованной проблема управления

инновационным трудовым потенциалом предприятия. Все это свидетельствует об

актуальности темы и необходимости дальнейшего исследования.

Целью диссертационной работы является разработка механизмов

управления инновационным трудовым потенциалом предприятия.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе поставлены и

решены следующие задачи.

1. Исследованы теоретические и методические подходы к управлению

трудовым потенциалом и его инновационной составляющей, разработана

классификация элементов инновационного трудового потенциала, уточнены

понятия: «трудовой потенциал» и «инновационный трудовой потенциал»

предприятия.

2. Раскрыты элементы, этапы и условия формирования инновационного

трудового потенциала предприятия.

3. Рассмотрены методы и инструменты управления инновационным

трудовым потенциалом предприятия.
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4. Выявлены региональные особенности формирования инновационного

трудового потенциала предприятий и тенденции его развития.

5. Выполнена оценка уровня развития инновационного трудового

потенциала предприятия

6. Проведен анализ системы управления формированием и развитием

инновационного трудового потенциала предприятия.

7. Выявлены причины неэффективного использования инновационного

трудового потенциала предприятия.

8. Разработана модель системы управления инновационным трудовым

потенциалом предприятия.

9. Обоснованы механизмы управления инновационным трудовым

потенциалом предприятия.

10. Проведена экономическая оценка эффективности развития системы

управления инновационным трудовым потенциалом предприятия.

Предметом исследования в диссертационной работе являются механизмы

управления формированием и использованием инновационного трудового

потенциала предприятия.

Объектом исследования в диссертационной работе выступает

инновационный трудовой потенциал предприятий промышленности Пензенской

области.

В качестве рабочей гипотезы диссертационного исследования выдвинуто

предположение о том, что формирование эффективной системы управления

трудовым потенциалом на основе развития его инновационной составляющей

позволит повысить результативность деятельности предприятия.

Теоретической и методологической основой исследования являются

фундаментальные и прикладные исследования отечественных и зарубежных

авторов в области формирования трудового потенциала, управления трудовыми

ресурсами и трудовым потенциалом, а также материалы региональных,

всероссийских и международных научно-практических конференций.

Информационной и эмпирической базой диссертационного исследования
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являются материалы Федеральной и Территориальной служб государственной

статистики, результаты собственного исследования, проведенного на

предприятиях промышленности, а также материалы других официальных

источников и Интернет ресурсов.

Методологической основой исследования являются системный и

процессный подходы к исследованию проблемы формирования и управления

инновационным трудовым потенциалом предприятия. В процессе исследования

использовались следующие методы: общенаучные, обобщения, структурного,

логического и сравнительного анализа, экономико-математического

моделирования, научной гипотезы, методы социологических и статистических

исследований: анкетный опрос, документальный анализ.

Обработка статистической информации осуществлялась с использованием

современной вычислительной техники, новейших специализированных

компьютерных программ, текстовых и графических редакторов (MS Word, MS

Excel), специального программного статистического пакета (SPSS).

Научная новизна диссертационной работы заключается в научном

обосновании и развитии теоретических и методических положений и разработке

модели и механизмов управления инновационным трудовым потенциалом

предприятия. В частности:

1. Уточнена классификация составляющих элементов трудового потенциала,

которая в отличие от существующих, расширена за счет включения

инновационной составляющей, наряду с физиологической, демографической,

психосоциальной, интеллектуальной, квалификационной, ценностно-

нравственной. Конкретизировано понятие «инновационный трудовой потенциал

предприятия».

2. Выявлены основные условия формирования инновационного трудового

потенциала предприятия с учетом воздействия внешней и внутренней среды.

Выполнено функциональное разграничение понятий «трудовой потенциал» и

«инновационный трудовой потенциал» предприятия. Обоснована и
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проанализирована структура инновационного трудового потенциала, отражающая

этапы его реализации.

3. Выявлены и проанализированы ключевые региональные особенности,

влияние которых на формирование инновационного трудового потенциала

предприятия является определяющей.

4. Проведена оценка инновационного трудового потенциала, позволившая

выявить низкий уровень использования творческого и интеллектуального


[…]


мышлению и способного к инновационной деятельности.

Использование моделей формирования и управления инновационным

трудовым потенциалом предприятия, а также рекомендаций по повышению

уровня инновационной активности трудового потенциала, будет способствовать

его адаптации к быстро изменяющимся факторам внешней среды, что особо

важно в условиях интенсивности глобальной конкуренции, а также будет

способствовать достижению целей предприятия.

Предложены и обоснованы рекомендации по управлению инновационным

трудовым потенциалом, направленные на повышение эффективности трудового

потенциала, за счет активизации его инновационной составляющей.

Проведен расчет экономической эффективности системы управления

инновационным трудовым потенциалом предприятия свидетельствующий об

эффективности предложенных рекомендаций.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена проблеме формирования и

использования инновационного трудового потенциала предприятия.

Провозглашенный Правительством Российской Федерации курс на инновационное

развитие предполагает усиление внимания к данной проблеме.

В диссертации выполнен анализ методологических подходов к анализу

сущности трудового и инновационного трудового потенциала. Проблеме

исследования трудового потенциала посвящено достаточно много трудов, как со

стороны отечественных, так и зарубежных ученых. В то же время структура

инновационного трудового потенциала, недостаточно исследована.

Анализ зарубежных и отечественных исследований по формированию и

использованию трудового потенциала показал низкую степень изученности уровня

его инновационной активности, являющейся в современных условиях важнейшим

стратегическим ресурсом развития предприятия.

Уточнена и расширена классификация составляющих элементов трудового

потенциала, которая была дополнена инновационной составляющей и

включающая: физиологическую, демографическую, психосоциальную,

интеллектуальную, квалификационную, ценностно-ориентированную

составляющие. Дано определение понятию «инновационный трудовой потенциал

предприятия», под которым понимается «совокупность личностных,

профессиональных, интеллектуальных, творческих способностей персонала,

склонного к инновационному мышлению, способного гибко адаптироваться к

происходящим изменениям во внешней и внутренней среде предприятия».

На основе выполненного в диссертации анализа сущности категории

«инновационный трудовой потенциал» выделены основные его элементы

(интеллектуальный и творческий) и обоснованы этапы его реализации:

инновационное мышление, инновационная активность, инновационная

деятельность.
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Выявлены и проанализированы условия, оказывающие влияние на

формирование инновационного трудового потенциала предприятия: внешние,

обуславливающие развитие национальной и региональной экономики

(глобализация и интеграция социально-экономических процессов, модернизация и

информатизация производственных процессов, государственная политика в

области образования и науки, государственная и региональная политика в области

инноваций, отраслевое развитие региона, уровень социально-экономического

развития региона, уровень развития трудового потенциала региона) и внутренние

характеризующие внутреннюю среду предприятия (уровень развития трудового

потенциала предприятия, финансово-экономическая устойчивость предприятия,

уровень технической оснащенности предприятия, наличие внешнеэкономических

контактов, стратегия инновационного развития предприятия, управление

инновационным трудовым потенциалом предприятия).

Проанализированы организационно-административные, социально-

психологические, экономические методы управления инновационным трудовым

потенциалом, разработаны и обоснованы институциональные методы управления,

которые нашли отражение в модели системы управления инновационным

трудовым потенциалом предприятия.

В диссертации выявлены региональные особенности, оказывающие влияние

на формирование инновационного трудового потенциала предприятий: отраслевая

специфика регионального развития; уровень развития инновационной

инфраструктуры; образовательный уровень занятого населения; наличие научного

потенциала; уровень инновационной активности предприятий.

Установлены тенденции формирования и развития инновационного

трудового потенциала предприятий: снижение численности населения в активном

трудоспособном возрасте в целом по области; увеличение доли занятых с высшим

и средним профессиональным образованием, что отражается на количественном и

качественном составе персонала предприятия.

Результаты исследования уровня инновационной активности трудового

потенциала предприятий промышленности, показали высокий образовательный
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уровень занятых; высшее образование имеют 53%, не достаточно высокий уровень

творческой активности и не достаточно высокий уровень использования

интеллектуальных резервов. Полученные результаты свидетельствуют о

недостаточно эффективной системе управления инновационным трудовым

потенциалом, и как следствие, недостаточно высокой инновационной активности

предприятий промышленности.

Выявлены причины неэффективного использования инновационного

трудового потенциала работников (методы управления трудовым потенциалом

(50%), отсутствие четкой системы мотивации и стимулирования (50%) и

неиспользование творческого потенциала работников (29%).), которые позволили

разработать рекомендации по повышению эффективности управления

инновационным трудовым потенциалом предприятия.

Проведена оценка уровня развития инновационного трудового потенциала

предприятий на основе расчета интегрального индекса, который показал, что

средний уровень развития в 2013 году составил 2,86.

В диссертации разработана авторская модель и механизмы управления

инновационным трудовым потенциалом предприятия с учетом использования

принципа инновационности: механизм взаимодействия предприятий и

образовательных учреждений, механизм активизации инновационного мышления

и творческого потенциала, механизм мотивации и стимулирования персонала,

механизм формирования командной формы работы, механизм контроля

эффективности использования инновационного трудового потенциала.

Предложенные механизмы направлены на повышение инновационной активности

трудового потенциала предприятия.

Проведена оценка экономической эффективности развития системы

управления инновационным трудовым потенциалом предприятия на основе

разработанной модели, показывающая эффективность предложенных

рекомендаций. С 2011 года наблюдается тенденция роста отдачи от внедрения

разработанных рекомендаций по управлению инновационным трудовым

потенциалом на анализируемых предприятиях.

160

Практическая значимость диссертационной работы подтверждается

результатами, которые были внедрены в деятельность промышленного

предприятия ООО «Биосинтез» и в учебную деятельность вузов региона.

Полученные результаты могут быть использованы в практической деятельности

промышленных предприятий.
