## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Амировой Динары Рафиковны на тему: «Механизмы управления инновационным трудовым потенциалом предприятия», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: менеджмент

В настоящее время проблема управления инновационным трудовым потенциалом предприятия находится в поле зрения многих ученых и экономистов. В первую очередь это связано с переходом экономики страны на инновационное развитие, успех которого зависит от качественного формирования инновационного трудового потенциала. Однако, как показывает практика, предпринимаемые Правительством нашей страны шаги на пути построения эффективной инновационной экономики, уровень развития инновационного трудового потенциала предприятий различных отраслей экономики, остается недостаточно высоким. Одной из причин, несомненно, является неэффективная система управления, от которой зависит как процесс его формирования, так и эффективность использования инновационного трудового потенциала в современных условиях.

Исследование системы управления инновационным трудовым потенциалом, определение уровня развития инновационной активности является необходимым и объясняет актуальность данного диссертационного исследования.

Судя по автореферату, содержание основных проблем, исследуемых соискателем в диссертационной работе, аспекты их рассмотрения, комплексность и глубина анализа свидетельствует о принципиальной новизне предпринятого исследования.

Диссертационное исследование, выполненное автором, позволило:

- во-первых, уточнить классификацию составляющих элементов трудового потенциала, которые в отличие от существующих (физиологической, демографической, психосоциальной, интеллектуальной, квалификационной, ценностно-нравственной) дополнены инновационной составляющей;
- во-вторых, выявить основные условия формирования инновационного трудового потенциала предприятия с учетом воздействия внешней и внутренней среды, а также разграничить понятия «трудоустройство» и «инновационный трудовой потенциал» предприятия;
- в-третьих, выявить и проанализировать ключевые региональные особенности, оказывающие определяющее воздействие на формирование инновационного трудового потенциала предприятия;
- в-четвертых, выполнить оценку уровня развития инновационного трудового потенциала предприятия на основе расчета интегрального индекса;
- в-пятых, разработать модель и механизмы управления инновационным трудовым потенциалом предприятия;

- в-шестых, предложить и обосновать рекомендации по управлению инновационным трудовым потенциалом предприятия.

Исследование производит впечатление целостного и законченного. Для него характерна четкая внутренняя логика, оригинальность постановки проблем и подходов к их решению.

В плане научной новизны следует отметить концептуальный подход диссертанта к раскрытию сущности и рассмотрению структуры инновационного трудового потенциала предприятия и условий его формирования.

Заслуживают внимания выявленные особенности и тенденции формирования инновационного трудового потенциала предприятия и проведенная в рамках диссертации оценка инновационной активности трудового потенциала предприятия.

Особую значимость имеют разработанная автором модель и механизмы и управления инновационным трудовым потенциалом предприятия.

Предложенные в работе научные выводы и рекомендации могут быть использованы различными предприятиями с учетом отраслевой специфики.

Автореферат свидетельствует о глубоком знании диссертанта объекта и предмета исследования, отражает комплексность изысканий автора, обоснованность его выводов и предложений. Судя по автореферату, в работе отмечается высокий научный и практический уровень.

Вместе с тем, на наш взгляд, в автореферате недостаточно уделено внимания роли государственного регулирования процесса управления инновационным трудовым потенциалом предприятия.

Все основные результаты диссертационного исследования достаточно полно отражены в выполненных лично диссертантом 12 публикациях общим объемом 5,15 п.л. (авторских - 3,2 п.л.), в том числе 3 статьи в рецензируемых научных изданиях по перечню ВАК.

В целом диссертационная работа соответствует требованиям п.8 «Положения о порядке присуждения ученых степеней и присвоения научным работникам учетных званий» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор Амирова Динара Рафиковна заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: менеджмент.

д.э.н., профессор кафедры «Экономика
и менеджмент» ФГАОУ ВПО
«Национальный исследовательский
университет «МИЭТ»

124498, г. Москва, Зеленоград,
проезд 4806, д.5
Телефон: (499) 720-85-73
E-mail: fmn@miee.ru

Ю.П. Анискин

*Ю.П. Анискин*
*Амирова Д.Р.*
*заведующий кафедрой*
*Экономики и менеджмента*
*24.08.2014*